Исх. №ВЧ-08/8606 от 18.08.2023 г.

Заместитель Председателя Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Татарстан по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе <…> – [должностное лицо], рассмотрев материалы в отношении юридического лица ООО
«Транзит» (ИНН: 1656077915) по факту распространения печатных информационных материалов,
содержащие рекламу алкогольной продукции, содержащая признаки нарушения пункта 6 части 1
статьи 21 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»,

УСТАНОВИЛ:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан (далее –
Управление, Татарстанское УФАС России) на рассмотрение поступили обращения <…> (вх.
№6142/ж от 16.06.2023г.), по факту распространения печатных информационных материалов,
содержащие рекламу алкогольной продукции.

Согласно части 1 статьи 3 Закона «О рекламе», под рекламой понимается информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств,
адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту
рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.
Тем самым признаком любой рекламы является ее способность стимулировать интерес к объекту
для продвижения его на рынке, формировать к нему положительное отношение и закрепить его
образ в памяти потребителя.

Исходя из обращения следует, что в магазине «Хочу Еще», расположенного по адресу: г. Казань, ул.
Фучика, д. 126а, распространялись печатные информационные материалы, содержащие
изображение алкогольной продукции с образами людей.

Изображения представлены ниже:

<…>

Согласно пункту 2 статьи 3 Закона «О рекламе» объектом рекламирования является товар,
средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара,
результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное
соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение
внимания к которым направлена реклама.

В своем обращении Заявитель указал, что расценивает вышеуказанную информацию, как рекламу,
в том числе содержащую призыв к употреблению алкоголя.

На двери в режимной таблице указано, что деятельности осуществляет ООО «Транзит» (ИНН:
1656077915).

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 21 Закона «О рекламе», реклама алкогольной продукции
не должна использовать образы людей и животных, в том числе выполненные с помощью
мультипликации (анимации).

Согласно части 3 статьи 21 ФЗ «О рекламе» реклама алкогольной продукции в каждом случае
должна сопровождаться предупреждением о вреде ее чрезмерного потребления, причем такому
предупреждению должно быть отведено не менее чем десять процентов рекламной площади
(пространства).

Указанная реклама не содержит предупреждения о вреде чрезмерного потребления алкогольной
продукции, что свидетельствует о нарушении части 3 статьи 21 ФЗ «О рекламе».

Таким образом, рассматриваемая реклама содержит признаки нарушения пункта 6 части 1 статьи
21 и части 3 статьи 21 Закона «О рекламе».

В соответствии с частью 6 и 7 статьи 38 Закона «О рекламе» следует, что за нарушение требований,
установленных частью пунктом 6 части 1 статьи 21 и частью 3 статьи 21 Закона «О рекламе» несет

ответственность рекламодатель и рекламораспространитель.

Статьей 3 Закона «О рекламе» установлено, что рекламодатель- изготовитель или продавец товара
либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо,
рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в
любой форме и с использованием любых средств;

Рекламодателем и рекламораспространителем является ООО «Транзит».

Ввиду изложенного и на основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального
закона о рекламе, а также в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Возбудить производство по делу № 016/05/21-1159/2023 по признакам нарушения части 6 статьи 5
Закона «О рекламе».

Признать лицом, участвующим в деле:

- лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе: ООО
«Транзит» (ИНН: 1656077915);

- заявитель: <…>

3.            Назначить дело № 016/05/21-1159/2023 к рассмотрению на 18 сентября 2023 года в 13 часов
00 минут по адресу: г. Казань, ул. Московская, д. 55, 2-й этаж, зал заседаний.

4.            ООО «Транзит» в течение пяти дней со дня получения настоящего запроса необходимо
представить в Управление (на электронный почтовый адрес: to16@fas.gov.ru, с дублированием на
to16-<…>@fas.gov.ru) надлежащим образом следующие заверенные копии документов и сведений:

договоры на изготовление и размещение рекламного макета;

информация об изготовителе вышеуказанного рекламного макета;

иные документы и сведения, имеющие значение для дела, при наличии возражений - нормативное и
документальное их обоснование.

В случае, если какие-либо пункты не реализованы (отсутствуют), указать мотивированную причину
отсутствия данных документов или сведений.

При подготовке ответа на данный запрос, просим формировать ответ попунктно, согласно списку
запрашиваемой информации, а также в сопроводительном письме необходимо указать ссылку на
исходящий номер, указанный в левом верхнем углу первой страницы запроса.

Непредставление в установленный срок сведений по требованию антимонопольного органа, либо
представление заведомо недостоверных сведений (информации) влечёт наложение
административного штрафа, предусмотренную частью 5 статьи 19.8 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, на граждан в размере от одной тысячи
пятисот до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц – от десяти тысяч до пятнадцати тысяч
рублей; на юридических лиц – от пятидесяти тысяч до пятисот тысяч рублей.

Явка лица, в чьих действиях содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе,
обязательна.

ВНИМАНИЕ: В целях предотвращения угрозы распространения вируса COVID-19 (коронавирус)
Управление рекомендует представлять свои интересы путем направления письменных пояснений,
без непосредственного присутствия (по возможности) на заседании, либо подключением к ZOOM.
В случае принятия решения о явке на заседание Комиссии просим обязательно обеспечить меры

предосторожности и на заседании использовать медицинскую маску (иные средства защиты).

<…>